
MĚSTSKÁ KNIHOVNA DOBŘÍŠ     

Výroční zpráva za rok 2024



ZÁKLADNÍ INFORMACE O ORGANIZACI

Městská knihovna Dobříš

Školní 36, 263 01 Dobříš

Ředitelka knihovny: Mgr. Kateřina Pechová

IČO: 00874469

ID datové schránky: jaw9znx

telefon: 318 522 561

e-mail: moje@knihovnadobris.cz

www.knihovnadobris.cz

Městská knihovna Dobříš je příspěvkovou organizací, zřizovanou městem Dobříš. 

Od roku 1996 sídlí v 1. patře budovy sportovní haly a tvoří ji oddělení pro dospělé čtenáře, dětské 
oddělení s velkým prostorem pro konání kulturních a vzdělávacích akcí, oddělení pro náctileté 15+ a 
malý přednáškový sál.

Trochu historie…

Počátky knihovnictví v Dobříši sahají již do 19. století.  Dne  26.7.1864 zde byla založena knihovna 
Občanské besedy.  Postupně se pak stává knihovnou veřejnou, získává nejprve samostatné prostory ve 
školách, později v budově MNV. Od r. 1951 je knihovnou profesionální  a na 45 let  je umístěna do 
tzv. Kopáčkova domu č.p. 103 na náměstí. Nakonec je v roce 1996 z důvodu restituce přemístěna do 
sportovní haly.   Od roku 1995 knihovna spravovala Informační středisko a od roku 2000 
Knihkupectví Zlatý klíč. Od 1.července 2010 bylo Informační středisko převedeno pod správu města 
Dobříš a v roce 2015 bylo knihkupectví zrušeno.

Současnost

Rok 2024 byl rokem oslav, neboť  v tomto roce knihovna oslavila 160 let od založení.  Oslavy 
vrcholily v týdnu od 16. do 21. září a užili si je jak knihovníci, tak hlavně naši čtenáři.

Byl to také ale rok plný usilovné práce, neboť jsme získali opět cenu MPSV v soutěži Společnost 
přátelská rodině a to cenu první s částkou 922.500,-Kč. Všechny naše plány a nápady jsme museli 
proměnit v činy a pro veřejnost jsme uspořádali 1.225  akcí, kterých se zúčastnilo 19.865 návštěvníků.

Dále jsme také získali prestižní cenu nadace OSF  Bibliotheca inspirans 2024  za mimořádnou péči o 
rozvoj a wellbeing svých zaměstnanců.



Příměstský tábor pro starší a pokročilé jsme pro  úspěch zopakovali, počet účastníků jsme pro velký 
zájem museli navýšit na 23 seniorů. I v tomto roce si senioři užívali výletů, arteterapie, muzikoterapie, 
zahráli si únikovku, minigolf, deskové hry.



Kurzy češtiny pro cizince pokračují a počet studentů  se v roce 2024 navýšil až na 15 účastníků.  Koná 
se jedenkrát týdně dvě hodiny. Tento kurz se  mohl uskutečnit také díky finanční podpoře nadace VIA.

Proběhla výměna koberce v dětském oddělení  a vzhledem k tomu, že jsme využili státních svátků v 
letních měsících a upravené letní pracovní doby, provoz na oddělení jsme omezili opravdu minimálně.

Postupně měníme dveře v celé knihovně, v roce 2024 jsme mohli vyměnit čtvery dveře z 80. let 
minulého století za funkční moderní a protipožární dveře od firmy CAG.



Počet čtenářů a návštěvnost v oddělení pro děti se znatelně zvýšily. Pořídili jsme tedy dětem dvě 
čtenářská hnízda pro větší soukromí a možnost nerušeného čtení.

 V únoru jsme opět vyhlásili celostátní literárně výtvarnou soutěž To je bašta: Kubašta! K 100 výročí 
narození Vojtěcha Kubašty. Předsedou poroty v tomto ročníku byla výtvarnice a  kreslířka komiksů 
Lucie Lomová a finanční částkou  20.000,-Kč nás podpořila dobříšská firma BOHEMIK. 



V programu PŘÁTELÉ KNIHOVNY máme již  1620 členů.

Sociální program ( žádost o odpuštění registračního poplatku z důvodu špatné finanční situace) v 
roce 2024 nikým  využit nebyl.

VÝPŮJČNÍ SLUŽBY

Od roku 2015 využívá knihovna nový moderní výpůjční systém Tritius a s ním kompatibilní ON- 
LINE katalog CARMEN.  Prodlužování a rezervování knih je možné právě přes tento systém. Čtenáři 
také velice oceňují zasílání oznámení o rezervaci e-mailem a sms. Velký ohlas má posílání 
předupomínek.  Na oddělení pro dospělé jsme pořídili samoobslužný výpůjční systém, který čtenářům 
umožní vracet i půjčovat knihy a časopisy bez nutnosti čekání ve frontě.

Výše registračních poplatků zůstala i v roce 2024 stejná. Dospělí čtenáři platí 150,- Kč, děti, studenti a 
důchodci 80,- Kč. Rodinné průkazky jsou za 220,-Kč a platí pro 2 a více členů rodiny. Držitelé 
průkazek ZTP a ZTP/P jsou registrováni za 0,- Kč. 

Statistické výsledky ve výpůjčních službách v období 2022 -2024

2022 2023 2024

Registrování čtenáři celkem 2445 2641 2661
dospělí 1347 1173 1182

děti 1098 1468 1479

Výpůjčky celkem 74822 74074 73433
dospělí beletrie 30091 30482 30505

naučná 8162 7866 6881
periodika 6704 6609 5476
celkem 45880 47071 42862
děti    beletrie 20417 19829 19948
naučná 4683 4533 4342
periodika 1533 1388 935
celkem 21647 27037 25290
audioknihy 2226
deskové hry 929
e-knihy 1204
e-audioknihy 312
vypůjčeno přes selfcheck 689
Počet návštěvníků 42381 46798 52385
Akce celkem 907 922 1225
Návštěvnost akcí 13864 17285 19865



Počet čtenářů nám ani v tomto roce nepoklesl, jak je to trendem  v jiných knihovnách našeho typu, ale 
dokonce mírně stoupl. Celkový počet výpůjček se opět mírně zmenšil, zejména u periodik a naučné 
literatury. Beletrie se naopak půjčovala více než v jiných letech a to na obou odděleních.  Stále více 
stoupá zájem o audioknihy, e-audioknihy a e-knihy.

Dospělí čtenáři si v průběhu roku 2024 půjčili celkem 40.814 knih; na jednoho registrovaného čtenáře 
tj. 34,5 výpůjček. Více se půjčovala beletrie.

Největší oblíbenost na žebříčku popularity a tedy i nejvyšší četnost výpůjček získaly knihy:

1 Morštajnová, Alena: Les v domě                                                                  43 x půjčeno
2 Hartl, Patrik: Gazely                                                                                      40 x půjčeno
3 Lednická, Karin: Šikmý kostel III.                                                               37 x půjčeno

 

Největší popularitě se v naučné literatuře těší:
1 Dvořák, Marek : Mezi nebem a pacientem                                                 14 x půjčeno

           Sedláčková, Andrea: Toyen: první dáma surrealismu                               14 x půjčeno
  

2 Kopecká, Martina Viktorie: Zpověď farářky                                              11 x půjčeno
3 Wagnerová, Alena: Sidonie Nádherná a konec střední Evropy                  9 x půjčeno

Děti si za rok 2024 půjčily celkem 25.490 knih, tj. 17,23 knih na jednoho registrovaného čtenáře.

Nejčtenější beletrií v oddělení pro děti se staly knihy:
1 Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky. Výlet za všechny peníze                        15x  půjčeno
2 Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky. Fakt smůla                                                  14 x půjčeno 
3 Galewska-Kustra, Marta: Péťa povídá ve větách                                                      13x půjčeno

Nejvíce půjčovaná dětská naučná literatura:
1 Švarc, Josef: Jak to chodí na železnici                                                                   15x půjčeno
2 Švarc, Josef: Jak to chodí u hasičů                                                                         14x půjčeno
3.    Spěváček, Jan: Dinosauři                                                                                         13 x půjčeno

Stále je mezi čtenáři oblíbená Meziknihovní výpůjční služba.  V roce 2024 bylo kladně vyřízeno 107 
požadavků ze 107, což je asi o jednu třetinu méně než v loňském roce.

32x jsem rozváželi knihy  7 čtenářům až do jejich domovů, celkem to bylo 268 knih.

Čtenáři stále více a více využívají samoobslužného systému selfcheck, v  roce  2024 bylo 
samoobslužně vypůjčeno   689 dokumentů.



2022 2023 2024
Návštěvníci celkem 25069 26067 28927
fyzické návštěvy dospělí 13082 13472 13928
děti 11987 12595 14759
selfcheck 240

Využití přístupu na internet dospělí 549 691 734
děti 2029 1984 2922
kulturní a vzdělávací akce 13864 17197 1225
návštěvy www 738479 436218 771302
návštěvy on-line katalogu 22090 22559 37399
počet odběratelů FACEBOOK 2076 2185 2286
Počet odběratelů INSTAGRAM 401 408 451

KNIHOVNÍ FONDY

Celkový stav knihovního fondu byl k 31.12.2024   36.399 svazků. 

2022 2023 2024
Celkový stav knihovního fondu 39066 38540 36399
naučná lit. pro dospělé 12508 12207 10437
krásná lit. pro dospělé 15358 14794 14631
zvukové knihy pro dospělé 590 638 676
deskové hry pro dospělé 1 1 1
naučná lit. pro děti 3112 3015 2403
krásná lit. pro děti 7190 7548 7740
zvukové knihy pro děti 172 181 191
deskové hry pro děti 133 154 166
ostatní dokumenty - čtečky 2 2 3
Periodika celkem titulů 52 52 52
děti 13 13 13
dospělí 39 39 39

Oddělení pro dospělé celkem svazků 27866 27861 25744
Oddělení pro děti celkem svazků 10604 10307 10500

Přírůstky knihovního fondu celkem 1127 1388 1383

dětské oddělení 263 503 441
dospělé oddělení 864 885 942

Úbytky knihovního fondu celkem 1063 1914 3527
dětské oddělení 295 218 792
dospělé oddělení 768 1696 2732

Zakoupené knihy v hodnotě 269.653,-Kc 274.640Kč 299.478,-Kč
Zakoupené časopisy v hodnotě 69534,-Kč 73.697,-Kč 77.122,-Kč



Zakoupené E- knihy v hodnotě 19.600,-Kč 19.600,-Kč 66.263,-Kč

KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ   AKCE  PRO VEŘEJNOST A ŠKOLY

Veřejnosti a školám jsme nabídli v roce 2024  1.225 akcí.

Celkem tyto akce navštívilo 19.865  účastníků. 

Oddělení pro dospělé

Pravidelné akce:

 Knihovnice pravidelně každý týden navštěvují Domov seniorů a besedují zde o literatuře.

32 návštěv / 168 účastníků

 Před dvěma lety jsme navázali spolupráci s Domem s pečovatelskou službou a každý týden 
docházíme povídat si se seniory o knihách. 

40 návštěv / 160 účastníků

 V tomto roce jsme také začali spolupracovat s Domem nad vodou, kde také pravidelně s klienty 
besedujeme o knížkách.                                                   41 návštěv / 123 účastníků

 V září 2023 začalo u nás v knihovně probíhat „ CVIČENÍ NA ŽIDLI“ –  jóga pro seniory.

                                                                                        36 setkání / 324 účastníků

 V březnu 2022  jsme  s ohledem na situaci začali pořádat kurzy Češtiny pro cizince. Prvotní 
nápor byl veliký, později zájem opadl. Ustálila se nám jedna skupina po 8 studentech, pro které 
pořádáme 1x týdně dvouhodinový kurz. 

                                                                                                            48  lekcí/ 576 účastníků

 Od roku 2015 pravidelně každou středu běží již 5 kurzů  Angličtiny nejen pro seniory. 

                                                                                                               200  lekcí/ 1200 účastníků

 Již několik let je velmi oblíbený kurz Jóga s Dášou Berkovou. 

                                                                                                                37 lekcí /292 účastníků



  

 Studenti VU3V  si v roce 2024 vybrali témata Habsburkové bez trůnu a Sochař Gian Lorenzo 
Bernini.  Pro velký zájem opět běžely dva kurzy. Zúčastnilo se 39 a 40 osob. 

                                                                                                      24 setkání/  430 účastníků 

Leden

 Výstava –  Petr Dvořák+Martin Schmied  –  Fota brdské krajiny 

 Edvard Valenta      -     online přednáška PaedDr. Jiřího Zizlera pro knihovnickou veřejnost . 

                                                                                                                    63  účastníků

 VU3V – promoce  6 studentů na České zemědělské univerzitě v Praze.                  6 účastníků

Únor

 Malá dobříšská univerzita – Snový život – doc. PhDr. Jiří Růžička.

                                                                                                                     45 účastníků

 Klub důchodců – přednáška a beseda o B. Smetanovi.                             23 účastníků

 Výstava – Akvarely, pastely – Jitka Prošková, Jana Smíšková.

Březen

 Malá dobříšská univerzita – spisovatel Marek Toman představil regionální román Panna.  

                                                                                                                          29 účastníků 

 SLAM POETRY NIGHT – autorská poezie v angažovaném podání několikanásobných mistrů 
ČR v tomto žánru.                                                                                                          72 účastníků



 Skandál kolem Josefa – monodrama Stanislavy Hoškové.                                          22 účastníků

 KLUB DŮCHODCŮ – přednáška a povídání k MDŽ.                                                50 účastníků 

 Výstava – Akvarely, pastely – Jitka Prošková, Jana Smíšková.

Duben

 Veselé trénování paměti –třídenní kurz trénování paměti s lektorkou Stanislavou Benešovou.

                                                                                                                                      3/48 účastníků

 Malá dobříšská univerzita – Motýli    - lektor  Pavel Křížek – šéf záchranné stanice pro zraněné 
živočichy .                                                                                                                       36 účastníků

 Výtvarná dílna pro seniory v Příbrami – linoryt.                                                        12 účastníků



 Výstava – Motýli – Pavel Křížek

Květen 

 Promoce VU3V – slavnostní promování seniorů-studentů na České zemědělské univerzitě 
v Praze.                                                                                                                       3 účastníci



 Malá dobříšská univerzita –  spisovatelka Hana Hindráková                                37 účastníků

 Výlet VU3V – seniorští studenti navštívili zámek Zákupy a Českou Lípu               30 účastníků

Červen

 Malá dobříšská univerzita -  Tereza Tudorová – Karel Čapek a kaktusy.                 20 účastníků

 Piknikový knižní bazar – bazar vyřazených a darovaných knih, ale i knih čtenářů.

                                                                                                                                85  účastníků

 Den pro Vojtěcha  KUBAŠTU -  slavnostní vyhlášení výsledků celostátní soutěže TO JE 
BAŠTA: KUBAŠTA                                                                                         111 účastníků 

 Výstava  - TO JE BAŠTA: KUBAŠTA – výstava vítězných prací.

Červenec 

 Výstava – TO JE BAŠTA: KUBAŠTA– výstava vítězných prací.

Srpen 

 Výstava – TO JE BAŠTA: KUBAŠTA – výstava vítězných prací.

 Tábor pro starší a pokročilé – pětidenní příměstský tábor pro více dospělé s bohatým 
programem, který zahrnoval mimo jiné prohlídku Hornického muzea, zámečku Ernestinum,  
zámku v Mníšku pod Brdy, výtvarnou a hudební dílnu, turnaj v minigolfu, únikovou hru,  
petanque, šipky, kuželky.                                                                          5/ 125 účastníků



Září 

OSLAVY  KNIHOVNA 160!!!

  Pohoda blues – koncert příbramské bigbítové kapely na prostranství před knihovnou .

                                                                                                                              38 účastníků

 Noc literatury – celostátní akce, čtení ukázek z novinek evropské literatury v podání Eriky 
Stárkové a Václava Jílka, na klavír doprovázela  Lucie Karlová. Letošní noc se konala ve 
Výstavním sálku KD Dobříš.                                                                                 30 účastníků

 Bratři v tricku: Běžkařská odysea – divadelní představení s prvky pouličního divadla, 

sebeironie, žonglování, střídmé akrobacie a laskavého humoru.                          120 účastníků

 Joker’s band + raut – vyvrcholení oslav na prostranství před knihovnou.         120 účastníků





 Knihovní pub kvíz – druhý  pub kvíz v dobříšské knihovně.                                     25 účastníků

Říjen

 Eliška Krásnohorská – monodrama Stanislavy Hoškové.                                       17 účastníků

 Malá dobříšská univerzita – publicista, novinář, polárník a cestovatel Petr Horký se svojí novou 
knihou HAUSBOT.                                                                                                    50 účastníků

 Čajovna knihovna – ochutnávka čajů z dobříšské čajovny při sobotním půjčování zdarma.

                                                                                                                               16 účastníků

 Kavárna knihovna – ochutnávka několika druhů kávy z Pražírny Voznice během nedělního 
půjčování.                                                                                                                      26  účastníků

 Dobříšská řemesla a živnosti - komentovaná prohlídka vedená Ivou Petřinovou.       15 účastníků

 Rukavičkářská Dobříš – komentovaná prohlídka vedená Petrem Kadlecem.              20 účastníků

 Arteterapie pro starší a pokročilé  - s lektorkou Margaritou Manev .                      6/53 účastníků



 Literární Příbram – po stopách románu Panna od spisovatele Marka Tomana.          16 účastníků

 Plstící dílna pro celou rodinu – plstění z mykané vlny pod vedením lektorky Ivany Votavové.

                                                                                                                                     3/30 účastníků

 Věnečková dílna – dílna pro veřejnost, kdy si zúčastnění měli možnost vyrobit dušičkový nebo 
adventní věnec.                                                                                                              16/ účastníků

 1989 – Rok zázraků  – výstava o pádu komunistického režimu v Československu.

Listopad 

 Malá dobříšská univerzita –  spisovatel a historik Jiří Padevět  hovořil o třetím odboji. 

                                                                                                                                 35 účastníků



 Tramping – spisovatel Marek Toman uspořádal přednášku o počátcích trampingu v brdských 
lesích v Bistru Voznice.                                                                                            25 účastníků

 Slam poetry -soutěžní klání mezi mladými slamery – básníky s autorskými texty.

                                                                                                                      85 účastníků

 Veselé trénování paměti se Stáňou  - třídenní kurz trénování paměti.               3/ 36 účastníků

 Jiří Řehulka – koncert pro veřejnost.                                                                       25 účastníků

 Listování – autorské scénické čtení Jaroslava Kmenty.                                           25 účastníků

 Londýn  - přednáška knihovnice Lucie Mocové v Domě s pečovatelskou službou. 

                                                                                                                            42 účastníků

 1989 – Rok zázraků  – výstava o pádu komunistického režimu v Československu.

Prosinec

 Malá dobříšská univerzita –  Kuba na Kubě – cestopisná přednáška hendikepovaného 
cestovatele Jakuba Grešla.                                                                                              18 účastníků

 Vánoce -  přednáška knihovnice Lucie Mocové v Domě s pečovatelskou službou. 



                                                                                                                                        31 účastníků

 Na sever - výstava fotografií Soni Vojnarové.

Oddělení pro dospělé pořádalo v r. 2024 celkem 500 akcí, do nichž se zapojilo 8.489  účastníků.

Dětské oddělení

Počet čtenářů na dětském oddělení  v roce 2024 stoupl proti předešlému roku sice o pouhých 11 
čtenářů,  ale i to můžeme považovat za úspěch, neboť v jiných knihovnách podobného typu v naší 
republice čtenáři konstantně ubývají. Návštěvnost ve výpůjčních hodinách se však zvýšila o téměř 500 
návštěv za rok. Prostory dětského oddělení tak přestávají být klidným místem ke čtení a studiu. Je 
celkem běžné, že za jedno výpůjční odpoledne navštíví oddělení více než 100 dětí. Ač jsme zakoupili 
dvě akustická křesla a vybudovali tzv. „kurníček“, ve kterých děti získají více soukromí, velmi 
bychom uvítali další prostory, kam by se knihovna mohla rozšířit. Existuje studie na přístavbu sálu, 
který by tuto situaci vyřešil.

Pravidelné týdenní akce:

  

 Šachový kroužek                                                                                        33 setkání/ 99 účastníků

 Magický the gathering                                                                               31 setkání/439 účastníků

      Knihomrně                                                                                             79 setkání/  1471 účastníků

      Azylový dům -  program pro maminky s dětmi                                           2  setkání/  10 účastníků

      Deskohraní                                                                                                20 setkání/ 120 účastníků

Leden

 Lední kámoši - výtvarná dílna pro děti.                                                                47 účastníků

 Chvíle pro pohádku – O psu vzduchoplavci – čtení krátkých příběhů od Ondřeje Sekory pro děti 
od 4 let.                                                                                                                   29 účastníků

 Pasování prvňáčků- pravidelná každoroční akce pro žáky prvních tříd. Prvňáčci v knihovně 
slavnostně složí slib Písmenkové královně a za přítomnosti rytířů, tetky Abecedky, paní učitelky, 
rodičů a prarodičů jsou pasovány na rytíře a rytířky Království písmenek. Dostanou glejt a 
průkazku do knihovny s registrací na 1 rok zdarma.                                           8 / 243účastníků



Únor

 Veselý dinosaurus    --  výtvarná dílna pro děti.                                                        59  účastníků

 Herní víkend v knihovně                                                                                       2/50  účastníků

 Chvíle pro pohádku  - Mary Poppins  – čtení příběhu pro veřejnost od 4 do 100 let. 

                                                                                                                                      48 účastníků

Březen – měsíc čtenářů 

 Rozkvetlá větvička   -  výtvarná dílna pro děti.                                                          34  účastníků

 Můj přítel knihovna – odpolední program věnovaný všem přátelům knihovny s písničkami, 
scénickým čtením, výtvarnou dílnou a domácím občerstvením. Divadelní představení zajistili 
tentokrát žáci 3.B  ZŠ Komenského a zahráli kus Mach a Šebestová, se kterým zvítězili v 
celostátní soutěži „ Čtenář na jevišti“.                                                                        96 účastníků

 Chvíle pro pohádku -  Pět minut před večeří  – krásná novelka spisovatelky Ivy Procházkové v 
podání divadla Knihovna.                                                                                             6 účastníků



 Noc s Andersenem – tato noc byla zasvěcená husitům. Venkovní bojovka, táborák, výtvarná 
dílna, hry.                                                                                                                21 účastníků

Duben 

 Housenka přetenká - výtvarná dílna pro děti .                                                    46  účastníků

 Herní víkend – tentokrát se hrály hry Kongo Afrika, Zlatá říše, Krycí jména, Bang! a Dixit.

                                                                                                               2/31účastníků

 Besedy se slovenskou spisovatelkou Gábikou Futovou pro 5. třídy            6/148 účastníků



Květen 

 Kočičky z roličky -  výtvarná dílna pro děti.                                                                 55 účastníků

 Literární cestovka – po stopách dobříšských pověstí se knihovníci vydali se žáky 5. tříd „Staré 
školy“.                                                                                                                          3/66 účastníků

 Den pro Vojtěcha Kubaštu – slavnostní vyhlášení celostátní literárně výtvarné soutěže To je 
bašta: Kubašta                                                                                                               60 účastníků

 Chvíle pro pohádku – dramatizované čtení z knih Tove Janssonové v podání divadla Knihovna. 

                                                                                                                 23  účastníků

Červen

 Vosí rojení    - výtvarná dílna s Jíťou.                                                             37 účastníků



 Klíčování – program určený prvňáčkům, při kterém je jim předán klíč od království písmenek a 
Knížka pro prvňáčka.                                                                                         7/147 účastníků

 Piknikový knižní bazar – jako každoročně před prázdninami a dovolenou nabízíme bazarové 
knihy všech žánrů a oborů pro děti i dospělé. Doplněno  výtvarnou dílnou, pétanque, 
kuželkami a každou hodinu krátké divadelní představení a šplouchacím bazénkem. 

                                                                                                                   85 účastníků

 Literární cestovka  - po stopách dobříšských pověstí tentokráte s „Novou školou“ 

                                                                                                                  4/82 účastníků



 Chvíle pro pohádku – Robinson – scénické čtení z knihy Petra Síse.             33 účastníků

  

Červenec a srpen

 V srpnu jsme pořádali již 14. ročník MINITÁBORA S KNIHOU a pro enormní  zájem  opět dva 
turnusy. Hlavním tématem těchto příměstských táborů byl starověký Egypt. Navštívili jsme hrad 
Kynžvart, koupaliště v Tachově, Hrdličkovo muzeum v Praze, vyráběli pyramidy.   Vyslechli si 
přednášku Zory Rysové o pyramidách v Egyptě,  i v Jižní Americe. Program byl opravdu bohatý, 
jeden výlet celodenní, jeden půldenní, divadelní představení, jízda na koních a noční bojovka. 
Poslední noc tábora se spalo v knihovně.                                                                   2/ 46 účastníků 

 Fimfárum -  v rámci příměstského tábora městská knihovna zorganizovala divadelní představení 
Tomáše Podrazila, který uvedl tři krátké pohádky na motivy Jana Wericha. Divadlo se konalo v 
anglickém parku.

                                                                                                                     90 účastníků

 Jabloňová panna -  loutkový příběh na motivy pohádky K.J.Erbena   v anglickém parku pro 
veřejnost.

                                                                                                            108 účastníků

 

Září



 Poslední vážka     – výtvarná dílna s Jíťou.                                                                  29  účastníků

 Balení knih - počátkem září si děti opět mohly přijít zabalit své nové učebnice do knihovny. 
              9   účastníků

 Herní víkend                                                                                                               4/80  účastníků

 Ať žije rodina – program pro děti i rodiče s hudbou, divadlem, scénickým čtením, výtvarnou 
dílnou a domácím občerstvením.                                                                                   38 účastníků

 Graffiti dílna  – odpolední dílna před knihovnou pro všechny věkové kategorie.      26 účastníků

Říjen

 TÝDEN KNIHOVEN   3. října  – 9. října

 Po celý týden byla vyhlášena čtenářská amnestie, odpouštění všech dluhů  a vroubků. Také čtenáři 
přihlášení  v tomto týdnu mají registrační poplatek zdarma.



 Pevnost Bojajár – bojová hra pro děti po celé knihovně s Otcem Sůvou.                 17 účastníků

 Podzimní vlk  – výtvarná dílna.                                                                                  46  účastníků

 Chvíle pro pohádku – Ptala se Františky Marta. Dramatizované čtení  veršů Ivana Martina 
Jirouse.                                                                                                                          33 účastníků

 Věnečková dílna – výtvarná dílna s Jíťou zaměřená na výrobu dušičkových věnečků.

                                                                                                                                25 účastníků

Listopad 

 Herní víkend  - víkend plný turnajů v deskových hrách.                                 15/301 účastníků

 Medvědí rodinka  – výtvarná dílna s Jíťou.                                                           35  účastníků



 Šance na fajn odpoledne –  odpolední program pro sdružení Dej mi šanci,  které pomáhá 
zlepšovat postavení a život lidí s mentálním, tělesným, sociálním a jiným hendikepem a jejich 
rodin.                                                                                                                      28 účastníků



 Chvíle pro pohádku -  Rodrigo raubíř – dramatizované čtení z knihy M.Endeho a W.Freunda v 
podání divadla knihovna.                                                                                    41 účastníků

 Den pro dítě s knihou – rodinný program na sobotní odpoledne s hudbou, scénickým čtením, 
prezentací  vybraných nových knih z dětské literatury,  výtvarnou dílnou,  tombolou a aukcí 
dětských obrázků. Součástí programu bylo také divadelní představení divadla Čučka Ryska a 
Vraník.

                                                                                                        46 účastníků

 Listování pro školy – scénické čtení knihy Jak být klukem, jak být holkou.

                                                                                                                     2/108 účastníků



 Listování – Myši patří do nebe – profesionální scénické čtení v podání Věry Hollé a Pavla 
Oubrama.                                                                                                               3/67 účastníků

Prosinec

 Sněhuláček na stromeček    - výtvarná dílna s Jíťou.                                            52 účastníků

 Chvíle pro pohádku – Příběhy z vánoční kapsy – scénické čtení pohádek z knížek Františka 
Nepila a Zbyňka Malinského.                                                                                  32 účastníků

 Dětské oddělení uspořádalo v roce 2024   571  akcí, kterých se zúčastnilo 12.756 zájemců. 



ORGANIZACE A ŘÍZENÍ

Personální obsazení k 31.12.2024

 Mgr. Pechová Kateřina    ředitelka, knihovnice v odd. pro děti, kulturně výchovná činnost 

                                                                                                                                            1 úvazek 

 Skopcová Lenka               zástupce ředitele, účetní, ved. odd. pro dospělé, vzdělávání dospělých 

                                                                                                                                            1 úvazek

 Nováková Romana            knihovnice v odd. pro děti, výtvarnice, kulturně výchovná činnost,

propagace                                                                                                                              1 úvazek

 Bc. Mocová   Lucie          knihovník v odd. pro  děti, práce se seniory, kulturně výchovná činnost 

                                                                                                                                                    1 úvazek 

 Prošková Jitka             knihovnice v oddělení pro  děti, výpůjční služby, tvorba a úprava www 
stránek, sociální sítě, výtvarné dílny, služba MVS, kulturně výchovná činnost 

                                                                                                                                      1 úvazek

 Hasák  Radek                knihovník v oddělení pro děti, výpůjční služby, údržba knihovního fondu, 
kulturně výchovná činnost                                                                                               0,75 úvazku

 Kleisnerová Jana              knihovnice v odd. pro dospělé, výpůjční služby, údržba knihovního 
fondu,                               objednávání knih                                                                       1 úvazek 

 Kopáčková  Alena       úklidové a pomocné knihovnické práce                                       0,50 úvazku

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na dohodu o provedení práce jsou zaměstnáni:

 Venderová  Hana                        knihovnice, akvizice, zpracování knih                          0,50 úvazku

 Hasák Radek                                  akce pro děti                                                              0,25 úvazku

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců k 31. 12. 2024  byl 7,25 úvazků.



RŮZNÉ

 Počet obyvatel města Dobříše k  31. 12. 2024 je  9.098 obyvatel.

 29,2 % obyvatel je čtenáři Městské knihovny Dobříš.

 77,7% dětí do 15 let je čtenáři Městské knihovny Dobříš.

 Počet výpůjček na 1 obyvatele je 8,51  svazků (knih, periodik, e-knih, audioknih, e-audioknih, 
deskových her).

 Zaměstnanci knihovny se za rok  2024 vzdělávali celkem 973  hodin, tj. 121 hodin na jednoho 
odborného  zaměstnance. Doporučený počet hodin podle směrnice IFLA na jednoho zaměstnance 
za rok je 48 hodin.

V roce 2024 nás podpořili: 

 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

 MINISTERSTVO KULTURY  ČR

 STŘEDOČESKÝ  SKIP

 STŘEDOČESKÝ KRAJ

 NADACE OSF

 NADACE VIA

 ČESKÁ KNIHOVNA

 BOHEMIK

 DOBŘÍŠ NETWORK

 PRUSA RESEARCH

 Nakladatelství CREW s.r.o.

 COMICS  CENTRUM

 Nakladatelství LEDA

 Cukrárna STÁŇA

 Petr KADLEC

 Řeznictví DVOŘÁK

 Tiskárna Petr DVOŘÁK



 PRAŽÍRNA VOZNICE

 PIZZERIA OLIVO

 LORIS GAMES

 FANTOM  PRINT

 ČERNÝ RYTÍŘ

 MINDOK

 ALBI

 FANTASTICKÁ EPOCHA

 ZANIR

 GORGONA

 FANTASYMAG.CZ

 BLACKFIRE

Děkujeme.

MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ A EKONOMICKÉ ZABEZPEČENÍ

 Příspěvek na činnost od města Dobříš                                                                6 998 000,- Kč

 Dotace Ministerstva kultury ČR VISK                                                                   23 000,- Kč

 Dotace Ministerstva kultury ČR                                                                               33 000,-Kč

 Nadace VIA                                                                                                              66 930,-Kč

 Bobcat Doosan Emea                                                                                                20 000,-Kč

 První  místo v soutěži Společnost přátelská rodině MPSV                                    922 500,-Kč

Zapsala : Mgr. Kateřina Pechová

1. března 2025, Dobříš 



 MĚSTSKÁ KNIHOVNA DOBŘÍŠ 

 VÝROČNÍ  ZPRÁVA O ČINNOSTI  ZA ROK 2024

 Obsah: 

 Úvod 

 Výpůjční služby 

 Knihovní fondy 

 Kulturně-vzdělávací akce 

 Organizace a řízení

 Různé

 Materiálně technické a ekonomické zabezpečení






